山东文化产业职业学院文件

山文院教〔2024〕19 号

关于印发《山东文化产业职业学院
课程过程性考核管理规定（试行）》的通知

各部门、各学院：

为进一步加强教风学风考风建设，加强课程考核管理，同时

推广线上线下混合式教学和课程考核改革，促进课程考核工作的

正常进行，以稳定教学秩序，提高教学质量，结合学校实际制订

《山东文化产业职业学院课程过程性考核管理规定（试行）》，

现予下发，请遵照执行。

山东文化产业职业学院

2024 年 9 月 5 日

— 2 —

山东文化产业职业学院
课程过程性考核管理规定（试行）

一、适用范围

学校现开设的所有课程（所有考试课及考查课）。

二、成绩构成（可根据课程实际情况调整）

平时成绩 20%（课堂表现 10%+作业 10%）+阶段性考核 30%+

期末综合考核 50%（理论 25%+实操 25%）。

成绩构成比例可根据课程实际情况调整，浮动比例为 5%。

（一）平时成绩

1.课堂表现

（1）请假每两学时扣 0.25 分，无故旷课两学时每人次扣 1

分。迟到或早退 15 分钟以上按旷课处理；

（2）课堂上出现玩手机、睡觉、吃饭（零食）、课题上交

头接耳、扰乱课堂秩序等违反课堂纪律的现象每人次扣 1 分；恶

意顶撞老师，每人次扣 5 分；

（3）不带教材（习题册）上课，每次扣 1 分；

（4）课题积极、主动回答问题，且回答的问题较为准确，

每次加 0.5-1 分；

2.作业完成情况

（1）不做作业或有明显的抄袭现象，每次扣 1 分；

（2）作业质量差，酌情扣 0.5-1 分；

— 3 —

（3）作业质量非常高，对于难解决的问题，能够有创新性

的观点或解决的方法，每次加 0.5-1 分。

以上扣分项，25 分平时成绩扣完为止。

（二）阶段性考核

任课教师可根据本课程的性质及内容确定考核项目，每学期

考核项目 2-10 个，分值根据项目难易程度自行确定。为提高学

校课程数字资源的建设，推广混合式教学，建议过程性考核在泛

雅教学平台实施。

（三）期末综合考核

期末综合考核可分为理论试卷考核和实操考核，理论与实操

环节各自占一定比例。理论试卷考核充分反映本课程的知识目

标，贯穿本课程的重点。实作考核充分反映本课程的技能目标，

考核出学生的实际技能水平。

期末综合考评是对学生学期学习情况的综合检测，学生务必

参加期末理论、实作综合考评，否则平时成绩及过程性考核成绩

无效。

1.学期初，实施过程性考核的课程负责人上交《课程名称》

过程性考核实施方案（附件 1），各二级学院教科管理办公室负

责审定，审核通过后开始实施。

2.学期中各二级学院教科管理办公室定期检查课程过程性

考核实施情况，做好记录。

3.期末上交过程性考核相关材料

— 4 —

（1）平时成绩记录单（附件 2）；

（2）过程性考核授课任务书（附件 3），任务书可根据课

程性质、实训内容进行调整；

（3）过程性考核学生阶段考核材料（图纸、报告、照片等、

校内实训报告等）；在泛雅教学平台实施过程性考核，只需要提

交泛雅教学平台成绩记录单。

（4）期末考核理论、实作试卷；

（5）所有考评结束后上交期末成绩表（附件 4）。

附件：1.过程性考核实施方案

2.过程性考核学生平时成绩记录单

3.过程性考核任务书

4.成绩记录表

— 5 —

附件 1

《 》过程性考核实施方案
一、课程基本信息

【课程名称】

【开课时间】

【学时/学分数】

【课程类型】

二、过程性考核成绩构成

三、阶段性考核

阶段 考核项目 考核方式 表现形式 占比

注：教师授课过程中，每个项目都应有任务书。

四、期末综合测试

1、理论考核内容

2、实作考核内容

— 6 —

附件 2

过程性考核学生平时成绩记录单

学院 班

学号

学生

姓名

课堂表现及作业成绩（填写扣分） 学期

合计时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间 时间

— 7 —

附件 3

《 》过程性考核任务书

考核项目

授课班级 考核时间

考核设计

考核目标

考核实施：

— 8 —

附件 4

《×××××》 课程

学年 第 学期 学院 期末 成绩记录表

班级： 科目：

学号

学生

姓名

平时

成绩

阶段性考核

期末综合

测评

期末

成绩

项目一 项目二 项目三 项目四 …… 理论 实作 合计

成绩计算说明：本课程采用过程性考核，期末成绩=平时成绩20%+阶段性考核30%+期末理论25%+期末

实作25%（结合课程特点确定）

任课教师（签字）：

院长（签字）：

	山东文化产业职业学院文件
	山文院教〔2024〕19号
	山东文化产业职业学院
	课程过程性考核管理规定（试行）
	【课程类型】